armorum, Tholose habitatores, commissarios ad capiendum
bona et res, que inferius descripta sunt, sequitur prout infra :

Anno Domini millesimo nonagesimo octavo', et die se-

cunda mensis decembris, regnante illustrissimo principe et

domino nostro, domino Karolo, Dei gracia, Francorum

rege, exhibitis et presentais nobis Petro Miri, notario, et

Guilhermo Roberti, servienti armorum, quibusdam patenti-
bus litteris in pargameno et in lingua gallica scriptis a mag-
nifico et potenti viro, domino Ludovico Sacrocesare, comes-

tabulario Francie, et a nobili et potenti Colardo de Stonta-

villa, milite, domino de Tourchiaco, et senescallo Tolose et

Albiensi emanatis, quorum tenores subsequuntur :

Loys de Sancerre, connestable de France, à Maistre Pierre

Mir, notaire public de Thoulouse, salut. Pour certaines cau-

ses nous mouvans, nous vous mandons, en commettant, se

avec le secours et par la médiation de Pierre-Raymond de Puybusque, à qui le

roi donna en récompense la terre de Varennes, comme il est porté dans la dona-

tion qu'il lui en fit. »

I. Voir D. Vaissete, Hist. générale de Languedoc, éd. Privat, t. X, preuves,
n° 768 et 769, CC. 1887-1892.:

I. 768. Mandement de Louis de Sancerre à Guillaume Robert et à Pierre Mir

pour leur donner ordre de saisir et de vendre les biens des rebelles, 18 décem-

bre 1398.
II 769. Accord entre le connétable de Sancerre et Archambaud de Grailly,

10 mai 1399.
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mestier est, que vous vous transportez ès lieux nécessaires
et vous vous informez bien et diligemment de toutes ma-

nières de debtes et autres biens, que vous trouverez estre

deuz et appartenans aux gens et habitans de Pamiers et

deulx autres habitans du conté de Foix, et aussi des habi-

tans des lieux de la viconté de Nébosan, du païs de Béarn,
de Marsan, de Gavardan et de la terre de Nouvalhes 1 ou des

pertenances d'iceulx, tant en commun comme en singulier,

quelque part qu'ilz soient hors des dictes terres, en contrai-

gnant touz notaires à vous montrer et bailler les instrumens
des dictes debtes, notes et autres munimens faisans à cest

faict, et tous autres avec lesquelx vous pouvez informer par
toutes voyes et manières que faire se pourra.

Et tout ce que vous en trouverez, prenez ou faites pren-
dre et mettre royaulment

2 et de fait en la main du roy.,
nostre sire, et les y détenez jusques à ce que autrement en

soit par nous ordonné, en nous rapportant féablement 3 les

informations, inventaires et tout ce que fait en aurez, afin

que nous puissions sur tout ordonner et pourveoir., comme
il appartiendra à faire.

Et nous mandons et commandons à tous justiciers et

subgez du roi et nostres que, ès choses dessus dictes, leurs
circumstances et dépendances, vous hobéissent et entendent

diligemment. Donné à Thoulouse, soubs nostre seel, le

XXVIIe jour de novembre, l'an mil CCCIIIXX et dix-huit.

De Podiobuscano, locum tenens.

G. de SOLIO, signatum.

Colart de Touteville, chevalier, seigneur de Tourchery,
chambellan, et séneschal de Thoulouse et d'Albigeois pour
le roi nostre sire, à Guilhem Robert, sergent d'armes du

roy, nostre dit seigneur, [à] Maistres Pierre Mir et Pierre

I. Navailles, en Gascogne.
2. Réellement.

3. Fidèlement.
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Amblart, notaires publiques de Thoulouse, et à chacun

d'eulx, salut. Par commandement à nous fait par Monsei-

gneur le connestable de France, pour certaines causes luy
mouvans, nous vous mandons en comettant, se mestier est

être.

Reproduction du mandement précédent mais fait au nom
du sénéchal.

Toulouse, 29 novembre 1398.

Par commandement dudit Messire le séneschal.

JARNAUT.

Et [litteris] cura ea, que decet et convenit, reverentia et

honore, per nos et quemlibet nostrum receptis, nos et qui-
libet nostrum, die martis que fuit intitulata tertia die mensis

decembris, inter alia loca accessimus ad locum de Varenis,

prope Maurellum montem 1, qui locus dicitur et esse diceba-

tur domini Atonis Arnaldi de Castro Verduno, militis, do-

mini de Bernojulis 2, Comitatus Fuxi, et domine Cathaline,

ejus tixoris, dicto domino nostro regi inhobedientium.

In quo quidem loco, nos commissarii, quum predicti con-

sules, bajulus, nec aliquis alius officiarius dicti loci non

essent in dicto loco, quorum presentiam habere possemus

pro complendo contenta in dictis commissionibus superius

inscriptis, coram nobis venire fecimus Bertrandum Lom-

bardi, Ramundum Villam. et Petrum de Tatenchis, dicti loci

de Varenis.

Quibus et cuilibet ipsorum nos, commissarii memorati,
habito juramento ab ipsis, eôsdem interogavimus ubi et in

quo loco erant consules et bajulus, nec alii officiarii dicti

loci. Qui, juramento medio, responderunt quod consules et

1. Mauremont, commune de l'arrondissement de Villeffanche-de-Lauragais

(Haute-Garonne).
2. Vernajoul, commune près-de Foix (Ariège).
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bajulus erant in loco de Morvillis 1, distante a dicto loco per
quartum unius leuce, qui ,accesserant ad festum cujusdam
novigame, que, dicta die, cum viro suo missam audiverat;
et [quod] si, nos, commissarii predicti, indigebamus ipsis,
ipsi prenominati erant parati quesitum accedere dictos con-
sules et bajulum. Et deinde, ad preceptum nostrum com-

missariorum, ipsi superius nominati de Varenis miserunt

quesitum dictos consules et bajulum.
Et, lapso modico temporis intervallo, venit coram nobis

et se presentavit Petrus de Marvalli, bajulus dicti loci, et
non dicti consules, et habito juramento a dicto bajulo per
nos si sciebat, credebat, nec dici audiverat quod in dicto
loco esset alicujus habitatoris Comitatus Fuxi, cujuscumque
conditionis esset, dictus bajulus, dicto juramento medio,

respondit et dixit quod locus de Varenis, cum omnibus suis

juribus, erat et pertinebat domino Atoni Arnaldo de Castro

Verduno, militi, domino de Bernojulis, prope Fuxum, et
domine ejus uxori, et ipsi erant domini ejusdem loci, tamen

[quod] oblie et redditus erant domini Petri Ramundi de Po-

diobuscano, domini de Maurel monte, preterque quatuor
gallinas, quas aliqui habitatores ejusdem loci annuatim fa-
ciunt et facere consueverunt dictis conjugibus, et aliquid
aliud in dicto loco non habebant, nisi nonnulla bona mobilia
intus domum suam existentia.

Et aperta domo, in qua dicta bona erant, et facto inven-
tario de dictis bonis, ut fieri debebat, juxta contenta in dictis

commissionibus, nos, commissarii predicti, dictum locum
de Varenis, una cum omnibus juribus, obliis et bonis dictis

conjugibus pertinentibus et domino nostro regi inhobedien-

tibus, vigore commissionum preinscriptarum, cepimus et,
ad manum regiam et dictorum dominorum comestabularii
et senescalli, posuimus et dicto bajulo in commenda tradi-

dimus, mandando et sibi inhibendo ne dicta bona venderet,
'impignoraret, alienaret, nec per aliquem alium, nomine suo,

I. Il y a deux communes de ce nom : Mourvilles-Hautes et Mourvilles-Basses,
dans l'arrondissement de Villefranche-de-Lauragais; l'une dans le canton de

Caraman, l'autre dans celui de Revel. Il s'agit ici" de Mourvilles-Basses,
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nec aliter bajulari, nec transportari permitteret, quousque
aliud fuisset ordinatum, et hoc sub pena quam posset incur-

rere erga dominum nostrum regem, destituendo dictum ba-

julum tanquam bajulum dictorum conjugum et, nomine

regio, ipsum instituendo, mandando insuper eidem bajulo
ut dictos consules destitueret et, nomine regio, institueret

et juramenta ab ipsis reciperet.
Qui quidem bajulus, juramento medio per ipsum ad

sancta Dei evangelia prestito, promisit dictum locum et

omnia eisdem pertinentia bene et fideliter custodire, regere'
et gubernare, et bonum et legale compotum de gestis et

administrandis per ipsum reddere, totiens quotiens per

il-lum, ad quem pértinebit, fuisset requisitus.
Et in signum captionis et manus regie appositionis, et ne

aliquis ignorantiam pretendere posset, nos, commissarii pre-
dicti, vigore dictarum nostrarum commissionum, unum flo-

rem lilii in porta domus, seu fortalicii dicti loci, cum quo-
dam clavillo, apposuimus et affiximus in presentia et testi-

monio superius nominatorum.

Presens processus, in se continens duo folia, presente

computato, factus per nos, commissarios supra dictos, fuit

correctus cum originali, a quo fuit abstractus per me,
Petrum Miri, notarium et commissarium predictum. Et in

testimonium premissorum, hic me subscripsi et signo meo,

quo utor in publicis instrumentis, signavi.
P. MIRI.

26 FÉVRIER l399.

Lettres portant : 1° donation du fief de Varennes par le connétable

Louis de Sancerre en faveur de Pierre de Puybusque; 2° ordre de

mise à exécution.

Vidimus des lettres par le viguier de Toulouse, 20 octobre 1399.

Noverint universi quod nos, Guilhermus Fourquaudi, do-

micellus, vicarius Tholose domini nostri Francorum regis,

vidimus, tenuimus et, de verbo ad verbum, perlegi fecimus
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quasdam patentes donationis litteras ab illustri et potenti
viro, domino Ludovico de Sacrocesare, comestabulario

Francie, emanatas, in pargameno scriptas, et cera rubea

impendenti sigillatas, non viciatas, non cancellatas, sed

omni vicio et suspicione carentes, hujus tenoris :

Loys de Sancerre, connestable de France, à Guillaume

Robbert, sergent d'armes, et à maistre Pierre Mir, notaire,
commissaires par nous ordonnés à prendre et recevoir soubz

la main du roy, nostre dit seigneur et maistre, tous les biens,
meubles et non meubles, des rebelles et désobéissens au roy
et à nous de la conté de Foix et visconté de Nébozan, salut.

Savoir vous faisons que, pour les bons et agréables servi-

ces qu'a fait ou temps passé et fet de jour eh jour au roi,
nostre dit seigneur, et à nous, nostre amé et féal conseiller

et lieutenant es parties de Languedoc et duchié de Guienne,
Messire Pierre-Raymond de Puibusque, docteur en loys, et

pour récompensation des travaulx, fraiz et despens qu'il a

faiz en la poursuite desdiz conté et visconté, par nostre com-

mandement et du sénescalc de Thoulose, et en nostre com-

paignie, en plusieurs lieux du dit païs, et aussi traittier 1

avecques les habitans des diz conté et visconté qu'ils se

meissent en l'obéissance du roi, nostre dit seigneur et mais-

tre, au dit Messire Pierre avons donné et, par la teneur de
ces présentes, donnons, pour et au nom du roi, nostre dit

seigneur, le lieu des Varennes, en la jutgerie de Lauraguois,
avecques la juridiction haulte 2 et basse, hostels, terres,
vignes, prés et rentes, se aucunes y en a, et toutes autres

choses, qui sont en la juridiction dudit lieu, avecques les
droiz et appartenences d'icelluy.

Lequel lieu et choses dessus dites estoient et appartenoient,
par devant les rebellions et désobéissances dessus dites, com-
mises par les habitans desdiz conté et visconté, à Nat 3

(sic)
Arnault de Castelverdun et à Cathalenne de Castelverdun,

I. Le sens est un peu obscur, il faudrait : « et aussi pour avoir traittié... »
2. Il n'est pas question de la moyenne justice.
3. Dans les autres actes, le personnage est appelé Aton Arnault.
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sa femme, habitans de ladite conté de Foix, rebelles et

désobéissans au roy, nostre dit seigneuf, et à nous, et main-

tenent au roy par les rebellions et désobéissances dessus

dites ;
Pour lui, ses hoirs et successeurs1... les avoir, tenir,

posséder, transporter et aliéner, et faire toutes ses volontés,
comme du sien propre.

Si vous mandons et commandons, par le roy, nostre sei-

gneur, et de par nous, que ledit nostre lieutenent vous lais-

siez joir et user de nostre dite donation pleinement et paisi-
blement, en ostant la main du roi par vous mise, et autrement,
ainsi comme le cas le requiert ; laquelle, par la teneur de ces

présentes, nous ostons.

Si mandons et commandons par ces mesmes lettres au re-

ceveur, par nous ordonné à recevoir les biens des rebelles

dessus diz, que ledit nostre lieutenent laisse joir et user,
comme dit est, sans contradiction aucune, des biens dessus

diz, par la manière dessus dite. Car, par rapportant ces pré-

sentes, ou vidimus d'icelles soubz séel royal ou autentique,
nous voulons ledit lieu et biens, par nous ainsi donnés, estre

rabattus de la recepte dudit receveur par ceulx à qui il appar-
tiendra, sans difficulté aucune.

Si donnons semblablement en mandement au séneschal de

Thoulose, au juge de Lauraguois ou chacun d'eulx, ou à

leurs lieutenens, et au procureur du roy de ladite sénéchaus-

sié et de ladite jugerie, et à touz autres justiciers et officiers

du roy, nostre seigneur, et nostres, que, en la donation et

bien dessus diz, ne facent, ne permettent estre fait nul em-

pêchement audit nostre lieutenent, et le facent joir et user

de la donation dessus dite et lui donnent conseil, confort et

aide, se mestier est et requis en sont. Car ainsi nous plaist
il estre fait, de nostre spécial grâce et auctorité royal.

De laquelle nous usons en ceste partie, nonobstant que
nostre dit lieutenent ait esté paié et contenté, par nostre orde-

nance et commandement, par la main du trésorier de Thou-

I. Mots disparus par suite de la déchirure du parchemin.
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lose, des journées qu'il a vacqué pour le fait de ladite conté

ès autres voiages par lui sur ce faiz, ja soit ce que ne soient

exprimés en Ces présentes. Et pour grengneur fermeté des

choses dessus dites, avons fait mettre nostre séel à ces pré-
sentes.

Donné à Rieux, le XXVIe jour de feurier, l'an de grâce mil

trois cens quatre vintz et dix huitl. Par Monseigneur le con-

nestable, M. de la Trillaye.

In cujus visionis, inspectionis et perlectionis testimonium,

nos, vicarius predictus, sigillum auctenticum dicte vicarie

huic presenti vidimus apponi fecimus in pendenti, Tholose,
die vicesima octava mensis octobris, anno Domini millesimo

trecentisimo nonagesimo nono.

Constat de litteris antedictis et est facta collatio.

Signé : DE CASTRIS.

I. 1399, par suite du commencement de l'année à Pâques.
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Testament de Jean de Puybusque des 17 avril 1426

et 23 août 14281.

In nomine sancte et individue trinitatis Patris et Filii et

Spiritu Sancti Amen.

Noverint universi quod anno ab incarnatione Domini

millesimo quatercentesimo vicesimo sexto, die decima sep-
tima mensis Augusti Tholoze, Providus vir dominus Johan-

nes de Podio-Buscano Burgensis Tholoze, sanus mente et

corpore et in sua bona et perfecta memoria existens in domo

habitationis sue sita in carreria Crucis Baranhonis Tholoze,
de bonis suis suum ultimum nuncupatum testamentum con-

didit et ordinavit in modum qui sequitur.

Primo, signando se venerabili sancte crucis signaculo., sic

dicendo : in nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen,
recommandavit animam suam et corpus altissimo creatori;
deinde elegit sepulturam suam in claustro sancti Stephani
Tholoze in sepultam in qua ejus pater et mater sunt sepulti

quorum anime requiescant; et voluit quod supra corpus
suum ponatur album pannum cum cruce rubia dominorum

canonicorum Sancti Stephani casu qua eis placuerit; alterius,

voluit quod fiat pannum tele nigre cum cruce alba, sine ali-

quo alio partimento seu panno quod ponatur supra corpus
suum et facto honore ejusdem dictum pannum sit et detur

dicte ecclesie Sancti Stephani.
Item voluit quod die sue sepulture fiat honor eum duode-

cim entortitiis cere quodlibet ponderis quatuor librarum cere

I. Archives du château d'Auribail.
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in missa et in crastinum in missa totidem et in missa capitis
anni totidem ejusdem ponderis et voluit quod unicuique qui

portabit dicta tortitia donatur quinque denarios Tolosanos.

Item voluit quod per octo capellanos Sancti Stephani cum

almussa et superpelicio portetur corpus dicti testatoris de

hospitio ad sepulturam suam et detur cuilibet portantem

quatuor grossos argenti seu quinque solidos turonenses ut

teneantur rogare Deum pro anima ipsius testatoris.

Item voluit quod detur cuilibet presbitero cujuscumque
conditionis existat qui entererit in parata die sepulture

ipsius testatoris, due duplicés argenti seu ejus valor, amore

Dei ut rogent Deum pro anima ipsius testatoris.

Item voluit quod in crastinum diei sue sépulture fiat

tesum in domo habitationis ipsius testatoris pauperibus
humano beneficio indigentibus quibus detur panis, vinum et

carnes et potagium si sit dies carnes comedundi, si pisces,

pisces et cuilibet pauperi, sumpto prandio, detur amore Dei

unus denarius Tolosanus.

Item legavit domino rectori ecclesie Sancti Stephani
Tholose quinque solidos turonenses. Item tribus cappellanis
curatis dicti domini rectoris; cuilibet quindecim denarios

Tolosanos. Item duobus clericis ejusdem cuilibet septem
denarios Tolosanos.

Item antortitio quod portatur ante corpus Christi pro visi-

tando infirmos quinque solidos Tolosanos.

Item legavit operi ecclesie Sancti Stephani viginti solidos

tolosanos.

Item confratrie Sancti Stephani Tholose vigenti solidos

tolosanos, incluso toto hoc in quo posset teneri ratione non

solvendi jus dicte confratrie.

Item bassino animarum purgatoris Sancti Stephani Tho-

lose decem solidos tolosanos.

Item luminarie beate Marie dicte ecclesie decem solidos.

tolosanos.

Item bassino corporis Christi dicte ecclesie decem solidos

tolosanos.

Item quatuor conventibus paupertatis Tholose, videlicet
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fratrum minorum, predicatorum, augustinorum et de Car-
melo Tholoze die sue sepulture vel post infra octo dies pro
pictantia, cuilibet dictorum conventuum mediam pipam
vini, medium cartonem frumenti ac viginti solidos tolosanos.

Item legavit hospitali Sancti Spiritus Tholose, incluso
toto hoc in quo posset teneri ratione non solvendi jus con-
fratrie decem libras turonenses.

Item legavit hospitali Sancti Jacobi capitis pontis novi

Tholose, incluso toto hoc in quo posset teneri ratione non
solvendi jus dicti confratrie decem libras turonenses.

Item confratrie Beate Marie de pietate Tholoze, incluso
toto hoc in quo posset teneri ratione juris solvendi jus dicte
confratrie viginti solidos tolosanos.

Item legavit confratrie Beate Marie de Podio predicti loci
seu ville de Podio cum eo et incluso quod nil aliud petere
posset ratione non solvendi jus dicte confratrie, viginti soli-
dos Tolosanos, solvendos in Tholoze.

In omnibus aliis ecclesiis Tholose parrochialibus et om-
nibus hospitalibus et Reclusis ac Reclusanis Tholose cuilibet
ecclesie et reclusis quindecim denarios tolosanos.

Item cuilibet domui leprosorum decem solidos tolosanos.-
Item operi pontis novi Tholose prope ecclesiam de Aurate

viginti solidos tolosanos.

Item voluit quod Johannes Gausi qui alias regit bona ip-
sius testatoris in loco de Aquis-vivis habeat vitam suam in

hospitio de Aquis-vivis videlicet mansionem, hospitii, cibi
et potus dumtaxat expensis heredis sui infrascripti cum hoc

quod gerat negocia dicti hospitii seu ipsius heredis in dicto
loco et sit gratus heredi suo infrascripto; et ulterius legavit
eidem decem solidos tolosanos et unam raupam corporis

ipsius testatoris, et voluit quod heres suus nil petere possit
eidem ratione administrationis bonorum ipsius testatoris

nisi tantum quantum voluerit dicere et revelare juramento
suo cui vult quod stetur et idem Johannes nil petatur heredi
suo ratione dicte administrationis.

Item legavit Blanquine uxori Johannis de Furno de Ac-

quis-Vivis viginti solidos tolosanos.

8
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Item legavit domino Ramundo de Luco presbitero curato

ecclesie de Aquis-Vivis ut teneatur rogare Deum pro anima

ipsius testatoris vigenti solidos tolosanos.

Item legavit luminarie Sancti Bartholomei et operi dicte

ecclesie de Aquis-vivis cuilibet decem denarios tolosanos.

Item legavit Arnaldo Mossenh loco de Aquis-vivis unam

raupam ipsius testatoris et quadraginta solidos tolosanos et

nil petat heres suus infrascriptus et dictus Arnaldus etiam nil

petat heredi suo ratione administrationis bonorum suorum

nisi tantum quantum ipse Arnaldus voluerit dicere ac reve-

lare juramento suo cui vult quod stetur.

Item remisit Ramundo Esquirolli et quidam vocato Johan-

nes Esquirolli alias Sudre ejus fratèr loci de Aquis-vivis de

eo in quo sibi tenentur cum instrumento v libras turonenses.

Item legavit Johanni Pietres de Aquis-vivis, amore Dei

decem solidos tolosanos.

Item voluit quod post obitum ipsius testatoris infra unum

mensem celebretur una missa de requiem cum nota in ecclesia

de Aquis-vivis cum quatuor entortitiis cere ponderis quolibet
duarum librarum pro anima ipsius testatoris et de genere
suo et celebrata missa quod supererit de dictis entortitiis sit

operariorum dicte ecclesie.

Item voluit quod celebretur una missa de requiem cum

nota in ecclesia Sancti Martini loci de Maurello-Monte cum

quatuor entortitiis cere ponderis quolibet duarum librarum
cere pro anima ipsius testatoris et illorum pro quibus tenetur

Deum rogare et celebrata missa quod supererit de dictis en-
tortitiis sit operariorum dicte ecclesie.

Item legavit Arnaldi Clatenchis de Maurello-Monte decem

solidos tolosanos.

Item legavit domino rectori de Maurello-Monte, amore

Dei decem solidos tolosanos.

Item confratrie Sancti Martini dicte ecclesie quinque soli-
dos tolosanos.

Item operi dicte ecclesie quinque solidos tolosanos.
Item luminarie dicte ecclesie quinque solidos tolosanos.
Item legavit Johanni de Rivali filio Johannis de Rivali,
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filio ipsius testatoris, loci de Florento ad ipsum maritandum
et quando maritabitur et non ante, dum tamen maritetur de
consilio et voluntate heredis sui infrascripti, unum cartonem

frumenti, unam pippam vini et quinque libras turonenses.
Item legavit Bartholomeo Argelerii fenessario Tholose vi-

ginti solidos tolosanos et unam raupam corporis ipsius testa-
toris 1.

Item legavit Johanni de Cabanis servienti regio Tholose

viginti solidos et unam raupam ipsius testatoris.
Item legavit Jacobo Aliberti decem solidos tolosanos et

unam raupam corporis ipsius testatoris.

Item legavit domino Nicolao de Mongerio presbitero com-
moranti in hospicio ipsius testatoris quatuor libras turonen-
ses et unam raupam corporis ipsius testatoris.

Item voluit quod omnes raupe de quibus supra deposuit
dentur arbitrio heredis ipsius testatoris.

Item legavit Arnaldo de Savamio carpenterio Tholose,
amore Dei decem solidos tolosanos et unam raupam corpo-
ris ipsius testatoris arbitrio heredis sui infrascripti.

Item legavit fratri dominico de Plasencia conventus augus-
tinorum Tholose ejus confessori ut roget Deum pro anima

ipsius testatoris quatuor libras turonenses.

Item legavit rectori ecclesie de Florento quinque solidos

tolosanos.

Item confratrie Sancti Martini dicte ecclesie quinque soli-

dos tolosanos.

Item luminarie dicte ecclesie quinque solidos tolosanos.

Item remisit Johanni de Rivali loci de Florento de eo in

quo sibi tenetur usque ad summam decem librarum turo-
nensium et ulterius incontinenti post ejus obitum detur per
heredem suum dicto Johanni una raupa corporis ipsius tes-

tatoris arbitrio sui heredes.

1. Raupa, d'où vient l'expression vulgaire de roupe, pour désigner un manteau

grossier ou une sorte de chape, avec ou sans manches.

Raupa corporis : roupe de corps, signifie ici : houppelande ou vêtement avec

manches, descendant très bas, de manière à envelopper presque toute la personne,
et peut-être même un costume complet comprenant : justaucorps (gardacosum),
culotte, veste ou pourpoint.
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Item remisit Ramundo Sicardi qui moratur in hospitio

ipsius testatoris loci de Florento de eo in quo tenetur ipsi
testatori duas libras turonenses et incontinenti post ejus obi-

tum detur eidem amore Dei una libra turonensis et ejus
uxori una alia libra turonensis.

Item voluit quod in ecclesia Sancti Martini de Florento

dicatur una missa de requiem cum nota cum quatuor entor-

titiis cere ponderis quolibet duarum librarum cere infra

unum mensem post obitum ipsius testatoris et celebrata

dicta missa quod supererit de dictis entortitiis sit operario-
rum dicte ecclesie de Florento.

Item legavit luminariis Sancti Martini ecclesie de Brugue-
riis quinque solidos tolosanos.

Item legavit Johanne, relicte Petri Boneti quondam loci de

Brugueriis decem solidos tolosanos.

Item Ludovico de Bareges servitori suo et fratris ejus tri-

genta solidos tolosanos.

Item legavit Peyroto famulo dicti testatoris viginti solidos

tolosanos.

Item remisit domine Antroguo rellicte domini Aymerici
de Posanis ejus consobrine germane, decem libras turonenses

de illa summa quam sibi mutuaverit pro emendi boves.

Item legavit Johanni de Insula de Brugueriis x solidos

tolosanos.

Item legavit Germane de Gamavilla alias Malafe quinque
francos qui remittantur eidem de arreyragiis per ipsum debi-
tis ratione obliarum et ultra hoc dentur eidem amore Dei

decem solidos tolosanos et ejus uxori alii decem solidos tolo-
sanos.

Item legavit Dyonisio Sutoris, loci de Argento, magistro

puerorum nepotum domini Petri-Ramundi de Podiobuscano

ejus fratris decem solidos tolosanos.

Item legavit Johanne de Raurato ancile ipsius testatoris
ad ipsam maritandam quatuor libras turonenses.

Item voluit quod cuilibet querellam de ipso testatore fide

digno credatur suo juramento usque ad summam IV librarum
turonenses.
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Item cum in societate operatorii pannorum Burguete novo

Tholose ipsius testatoris et ejus sororum debeantur plures
somme peccuniarum et per diversas personas tam cum cer-

tis cartellis et confessionibus et sunt plures qui solverunt et

eorum negligentia instrumenta cartelli seu confessiones non

fuerunt cancellatas quod taies non compellantur neque sol-

vere teneantur nisi tantum quantum aparebit debere per
libros rationum dicti operatorii ut veritas reperiatur.

Item simili modo voluit quod de suis debitis propriis tam

censuum loqueriorum hospitiorum credatur et stetur libris

ipsius testatoris.

Item voluit quod detur operibus ville Tholose in compen-
sationem hujus in quo teneri posset dicte ville ratione tallia-

rum factarum tempore ipsius testatoris ac ratione extima-

tionis bonorum suorum non bene extimatorum et ratione

negligentie per ipsum habitum circa regimen dicte ville dura

erat capitularius dicte ville et alterius, quatuor milleria tegu-
larum planarum portatarum in operibus ville propriis expen-
sis heredis sui infrascripti.

Item voluit quod pro restitutionibus incertes detur amore

Dei redemptioni pauperum Christianorum captorum per sar-

racenos vel operibus dicte ville si videatur heredi suo infra-

scripto ad ejus arbitrium summam vigenti quinque librarum

turonensium attento quod alterius dederat dicte redemptioni
centum libras turonenses.

Item legavit domine Regine de Podio buscano sorori ipsius
testatoris unam marcam argenti.

Item legavit Geralde filie Johannis de Podio buscano con-

dam, nepotis ipsius testatoris mediam marcam argenti.
Item legavit Johanni filio Johannis de Podio buscano con-

dam, ejus nepotis filii domini Petri-Ramundi de Podio bus-

cano fratris ipsius testatoris unam marcam argenti.
Item legavit Bernardo et Ramundo filiis dicti Johanni de

Podio buscano condam, nepotibus dicti testatoris, cuilibet

mediam marcam argenti.
Item legavit domine Gailharde uxori domini Petri-Ra-

mundi de Podio buscano ejus fratris unam marcam argenti.
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Item legavit Indie, relicte dicti Johannis de Podio buscano .

condam unam marcam argenti.
Item legavit Petro Arnaldi de Ponte consobrino germano

ipsius testatoris ex parte matris quinquaginta scutta auri seu
eorum valorem de illis quos dictus testator habet in opera-
torio draperie Bourgueti novi. societate sic pro ut alii de so-

cietate habent et voluit quod lucrentur ad commodum ipsius
Petri Arnaldi a tempore mortis ipsius testatoris, inantea cum;
hoc quod dictus Petrus Arnaldi rigat et laboret in dicta socie-

tate sic vel melius si melius fieri potest ut facit de presenti
et quod de dicta societate dicta quinquaginta scuta non ha-

beant entrahere nisi tota societas separaretur omnino et pro
ut quilibet facit pro suis necessitatibus.

Item legavit priori Francesie, ordinis canonicarum Sancti

Saturnini filie Johannis Paloti condam, X solidos tolosanos.;
Item voluit quod infra octo dies post obitum ipsius testa-

toris dicuntur et celebrentur mille misse de requiem pro
anima ipsius testatoris et illorum pro quibus tenetur rogare;
Deum de quibus celebrentur ducente misse in ecclesia Sancti;

Stephani per cappellanos dicte ecclesie et in conventu Augus-
tinorum Tholose alie ducente misse et in conventu de Car-

melo Tholose alie ducente misse et in conventu predicatorum.
Tholose alie ducente misse de requiem et in conventu fra-

trum minorum Tholose alie ducente misse de requiem et

pro qualibet missa detur cuilibet cantanti due duplices, seu

ejus valor et voluit quod cappellani qui celebrabunt dictas

ducentas missas absolvant et absolvere teneantur supra tumu-

lum ipsius testatoris dictis missis celebratis.

Item voluit quod satisfaciat domino Petro de Petererio

presbitero seu ejus heredi qui eidem testatori vendiderat in

Locode Cadraticis illud quodvis cambiabit ex post cum colle-

gio Magalone Tholose cum certis hereditalibus sitis in loco,
de Florento videlicet septem libris turonenses et decem gros-
sos argenti in quibus sibi tenetur de resta precii pro ut con-

tinetur in libro memoriarum ipsius testatoris folio tertio,

decimo et quarto decimo.

Item addendo legato facto Johanni de Cabanis legavit ultra.
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legatum sibi factum illos quatuor Florenos quos Johannes de

Murello pelherius carrerie Bertrandi-Davini facere tenetur

eidem testatori quolibet anno pro hospitio in quo moratur

ad vitam dicti Johannis de Cabanis dumtaxat et post ejus
mortem revertatur heredi suo infrascripto.

Item addendo legato facto fratri Dominico de Plasentia,
ultra legatum eidem factum legavit eidem duas libras turo-
nenses quas facere tenetur heres Guillermi Calcat condam

pro hospitio in quo moratur sito in carreria Bertrandi Davini

ad vitam suam dumtaxat, et teneatur rogare Deum pro anima

ipsius testatoris et post revertatur heredi suo infrascripto.
Item mutando legato facto Ludovico de Bareges loco trium

librarum, legavit eidem decem libras turonenses ad ipsum
maritandum quando maritabitur et una apalanda duplex

pan ni ipsius patrie usque ad valorem unius scutti auri pro
canna faciendum statum suum ac qualitatem persone et

ultra hoc remisit eidem illud in quo ejus pater tenetur ope-
ratorio.

Item Bernardo Vasconi magistro pueris dicti hospitii
unum scuttum auri in anno.

Item plus legavit eidem dura fiet bacallarius unam opalan-
dam panni ipsius patrie duplex usque ad summam duarum

librarum pro hoc anno.

Item amovit legatum factum Peyroto famulo ipsius testa-

toris.

Item legavit Johannillo famulo ipsius testatoris x solids tols.

Item legavit Vernie ancile domus x solids tols.

Item addendo legato facto domine Gailharde ultra legatum
eidem factum legavit eidem quatuor litras turonenses ad vitam

suam dumtaxat quas facit Johannes de Mirapice, serviens

regius Tholose pro hospitio in quo moratur et post reverta-

tus heredi suo infrascripto.
Item amovit legatum factum Indie, relicte Johannis de

Podio buscano condam.

Item legavit Ramundo de Podio buscano ejus nepoti
mediam marcam argenti.

Item legavit Petro Arnaldi de Ponte consobrino suo ger-
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mano a parte matris ducentas libras turonenses per ipsum

exigendas ex luero evenienti ad partem ipsius. testatoris de

societate operatorii que est inter dictum testatorem et dictum

Petrum. Arnaldi de Ponte et voluit quod lucrentur ad com-
modum ipsius Petri Arnaldi a tempore mortis ipsius. testa-

toris inantea cum hoc quod dictus Petrus Arnaldi rigat et

laboret in dicta societate sic, vel melius si melius fieri potest
ut facit de presenti et quod de dicta societate dictas ducentas

libras turonenses non habent exigere nisi tota societas sepa-
retur omnino et pro ut quilibet faciat pro suis necessitatibus.

Item legavit Johanni de Ricaudo decem scuttos auri exi-

gendos super lucro operatorio pertinent; dicto testatori de

duobus annis ultimis societatis dicti operatorii.
Item omnibus aliis bonis suis mobilibus et immobilibus

presentibus et futuris dominum Petrum-Ramundi de Podio-

buscano legum doctorem fratrem ipsius testatoris, heredem

suum universalem instituit atque fecit et ore suo proprio,
nominavit pro omnibus suis voluntatibus faciendis et eo

casu quo non viveret tempore mortis ipsius testatoris Ra-

mundum de Podio buscano nepotem ipsius testatoris here-

dem suum universalem instituit atque fecit et ore suo pro-

prio nominavit.
Si vero continget quod absit dictos suos heredes vel filios

eorum seu filios filiorum eorumdem masculus non vivere

tempore mortis ipsius testatoris vel alterius quomodocum-

que dictum dominum Petrum-Ramundi de Podio buscano

fratrem suum heredem suum universalem instituit atque
fecit et ore suo proprio nominavit pro omnibus suis volun-

tatibus faciendis.
Et in casu non existent dictum dominum Petrum-Ramundi

et dictum Ramundum nepotem que ipsius testatoris. aut

liberorum masculorum ex dictis nepotibus ac per nepotes

ipsius testatoris, procreatorum de legitimo matrimomo voluit
et ordinavit quod dicta sua hereditas revertat et devertatur

ad Gerardum de Podio-buscano et Johanni de Podio-bus-

cano fratres filiosque Ramundi de Podio-buscano, condam

si vivant equis partihus in ipsos dividendis et si non vivant
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tamen sit sive sint de legitimo matrimonio quomodocumque
et quandocumque contingat aliquem heredem suorum su-

pra comprensorum mori infra puppillarem etatem vel alte-

rius quandocumque noluit dictus testator aliquam mulierem

ejus succedere nec matres uxorum sive sit ratione legitime
seu alterius quomodocumque.

Et in casu non existent alicujus seu aliquorum masculi

Seu masculorum de genere et cognomine ipsius testatoris

voluit quod bona et hereditas revertantur quatuor ordinibus

paupertatis Tholose videlicet fratrum minorum, predicato-

rum, augustinorum et de Carmelo Tholose juxta ordina-
tionem factam per dominum Pontium de Podio-buscano

patrem ipsius testatoris.

Et addidit idem testator quod revertantur hospitalibus
sancti Jacobi civitatis capitis pontis novi Tholose et hospi-
tali Sancti Spiritus civitatis Tholose equis partibus inter

ipsos quatuor conventus et duo hospitalia dividendis pro
omnibus eorum voluntatibus faciendis.

Constituit executores hujus testamenti dictum dominum

Petrum-Ramundi de Podio-buscano, Petrum Arnaldum de

Ponte et quemlibet ipsorum, Cassans aliud testamentum seu

alia testamenta preter istud quod voluit valere.

Actum Tholose in domo habitationis dicti domini Johan-

nis die vicesima tertia aprilis anno ab incarnatione Domini

millesimo quatercentesimo vicesimo octavo testes ad pre-
missa vocati et rogati per dictum testatorem : Johannes de

Cabanis serviens Regius et Bartholomeus Argelerii fenasse-

rius Tholose et ego Geraldus de Valea publicus Tholose

notarius qui presens testamentum recepi requisitus et roga-
tus per dictum testatorem. Et quia dictus magister Geraldus

de Valea morte preventus non scripsit nec in formam publi-
cam reddigere potuit post ejus mortem ego Guillermus Cava-

lini notarius Tholose publicus cum collatio librorum notula-

rum et protocolorum dicti defuncti extitit per nobiles viros

dominos de Capitulo Tholose cum litteris patentibus ab

ipsis emanatis et eorum sigillo quo utitur ad causas eorum
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curie inpendenti sigillatis quorum quidem litterarum colla-